
288

Zhoř

Starosta: Ing. Petr Klepárník

Počet obyvatel: 69

Počet domů: 23

Nadmořská výška: 495 m n. m. 

První písemná zmínka: 1348

Okres: Brno–venkov

Kraj: Jihomoravský

Web: zhor-bv.cz

Obec

Zhoř je obec v severní části Jihomoravského kraje. Roz-
kládá se na okraji Boskovické brázdy, západní a severní 
část spadá do Sýkořské hornatiny v Hornosvratecké vr-
chovině. Dvě třetiny plochy katastru obce tvoří zeměděl-
ská půda, více než čtvrtinu lesní porosty. Krajina si za-
chovává zemědělský ráz. Původní lesní porost smíšeného 

lesa, především dubů a buků, byl činností člověka výrazně 
pozměněn. Převážná většina lesa je tvořena smrkem ztepi-
lým a borovicí lesní. Na podmáčených plochách se drží 
typické druhy vrb a olše. Vitalita dřevin je dobrá vlivem 
lesního hospodářství a obnovováním lesa. Zemědělská 
plocha byla dříve mechanicky obdělávaná pro pěstování 
obilovin, dnes je téměř celá zatravněná a slouží k produkci 
sena a spásání dobytkem. Oblast spadá pod hlavní povodí 

řeky Moravy, do dílčí části řeky Svratky. Odvodňována je 
potokem Lubě, který v katastru Zhoře pramení a protéká 
jím. Malá část území je také odvodňována potokem Kří-
žovským, který tvoří severovýchodní část hranice. Jižně 

od obce se nachází Zhořský mokřad se zachovalými mo-
křadními biotopy. V obci je vybudováno koupaliště, které 
slouží jako požární nádrž. V obci sídlí dvě fi rmy a je zde 
registrováno čtrnáct živností.

Historie

Název vesnice je totožný se starým obecným jménem zhoř 
odvozeným od slovesa shořeti, což znamená vypálenou 

půdu. Tak se označovaly vsi vzniklé na půdě získané vy-
pálením lesa či křovin, význam je stejný jako žďár, původ 
slova je ale starší. Území obce spadá do oblasti koloni-
zované od 13. století v návaznosti na založení tišnovské-
ho kláštera, jejímž přirozeným centrem je dnes městys 
Lomnice. První písemná zmínka pochází z roku 1348. Byla 
zemědělskou osadou o malém množství domů a několika 

desítkách obyvatel. Největší počet 114 obyvatel žil v obci 
v roce 1880. V roce 1872 byla postavena kaple se zvonicí 
zasvěcená Cyrilu a Metodějovi, v roce 1900 vznikla druhá 
menší kaplička u silnice k Rašovu, zasvěcená Panně Ma-
rii Lurdské. Plynofi kace obce proběhla v roce 2001, o 15 
let později společnost QUANTUM, a.s. plynovod odkoupila 
a nadále provozuje.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2001

Rok odkoupení od obce: 2016

Celková délka: 990 m

Celkový počet přípojek: 19

Měřicí objekt: Bukovice 

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   288QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   288 25.02.2023   17:50:0625.02.2023   17:50:06


